Roll No.																							
Kon no.	•	٠	•	•	٠	•	•	•	•	•	٠	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•

BAPS-301

International Politics and India

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Political Science Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-74 P. T. O.

- Describe the nature and scope of International Politics.
 अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति तथा क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Discuss the main principles of Indian Foreign Policy and critically evaluate its new dimensions in the current decade.
 भारत की विदेश नीति के मुख्य सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। वर्तमान दशक में इसके नये आयामों का आलोचनात्मक मुल्यांकन कीजिए।
- Explain the India-Russia relations in 21st Century.
 21वीं सदी में भारत-रूस सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
- What role has India played in Non-Align movement?
 Clarify.
 भारत का गुट-निरपेक्ष आन्दोलन में क्या योगदान रहा है ?
 स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning of Balance of Power.
 शक्ति संतूलन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- 2. What is Nuclear Non-Proliferation Treaty? परमाणु अप्रसार संधि (NPT) क्या है ?
- 3. What is Idealistic theory of International Politics ? अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का आदर्शवादी सिद्धान्त क्या है ?
- Examine the evolving relationship between India and the ASEAN.
 आसियान के साथ भारत के विकसित होते सम्बन्धों की समीक्षा कीजिए।
- Write a short note on India's Nuclear Doctrine.
 भारत के परमाणु सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. What do you understand by National Interest? राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं ?
- Write a short note on Globalization.
 भूमण्डलीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Write a short note on India-U. S. relations. भारत-अमेरिका सम्बन्धों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- Who wrote the book 'Politics Among Nations' ?
 'पॉलिटिक्स एमोंग नेशन्स' पुस्तक किसने लिखी ?
- 2. 'Panchsheel' was signed between which two countries?'पंचशील' पर किन दो देशों ने हस्ताक्षर किये थे?
- 3. 'ASEAN' was established in which year? 'आसियान' की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
- The Human Rights Day is celebrated on.
 मानव अधिकार दिवस प्रतिवर्ष मनाया जाता है।
- 5. Which countries are related with 'Shimla Agreement'? 'शिमला समझौते' का सम्बन्ध किन देशों से है ?

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- 6. Leadership is a dynamic human element of National Power. (True/False) नेतृत्व राष्ट्रीय शक्ति का एक गतिशील मानवीय तत्व है। (सत्य/असत्य)
- 7. Nehru, Nasir and Tito are called the trinity of Non-Aligned Movement. (True/False) नेहरू, नासिर एवं टीटो को असंलग्नता को त्रिमूर्ति कहा जाता है। (सत्य/असत्य)

8. The 1972 Stockholm conference on environment was the starting point to internationalising environmental concern. (True/False)

1972 का पर्यावरण स्टॉकहोम सम्मेलन, पर्यावरण को अन्तर्राष्ट्रीयकरण करने का प्राथमिक बिन्दु था। (सत्य/असत्य)

9. The most stable element of national power is geography. (True/False)

राष्ट्रीय शक्ति का सर्वाधिक स्थाई तत्व भूगोल है।

(सत्य / असत्य)

10. SAARC was formed in 1985. (True/False)

सार्क का गठन 1985 में हुआ। (सत्य/असत्य)

BAPS-301 1,340

A-74 P. T. O.